
2021年１月吉日発行

～ 事務局からのご挨拶 ～

遅ればせながら明けましておめでとうございます。
本年もよろしくお願いいたします。

年が明け、今月は《活動のご報告①～③》の企画に
加え、新・工事保険説明会の開催と多くのイベントを
開き、なかなかのスタートダッシュとなりました！

すでにお送りしておりますが、ただいま「2021年
会員調査」の回答を受付中です。《今後の予定》でも
お知らせしておりますが、こちらは年に１度の全会員
対象となる調査で、会員様の会社の状況、協会への要
望等を伺う大事なものとなります。

今年は例年以上にお送りしてすぐに多くのご回答を
頂戴しており、皆様のご協力に厚く感謝申し上げます。
調査は２月15日が締め切りとなっておりますので、未
回答の方も期日までにご回答をよろしくお願いいたし
ます。

事務局では来期の事業計画案作成を進めております。
来期はより皆様にとって身近で、より役に立つ協会と
していければと考えております。

引き続き、よろしくお願いいたします。

～今後の予定～

★会員調査（送付済）

締切：２月15日（月）

※全会員様対象の調査となります
ご協力のほどよろしくお願いいたします。

今年度は、メール・ファックスでの回答のほか、
Googleフォームでの回答を受け付けております。
詳細はご案内をご参照ください。

★職人の「着たい」に応えるプロジェクト
（管工事業編第２回）

日時：２月10日（水）16:00～17:00
開催形式：オンライン

★水災対策 相談会（仮）

日程：２月中～下旬
開催形式：オンライン

★ウェブセミナー vol.６（２月ご案内送付予定）

日程：３月
開催形式：オンライン

発行元：一般社団法人 日本在来工法住宅協会

Vol.１

～ 活動のご報告①～
《 ウェブセミナー vol.５ 》

１月21日（木）、「ウェブセミナー vol.５」を開
催し、約40名の方にご参加いただきました！

今回のセミナーでは、株式会社リクルート住まいカ
ンパニー様より、ハウスメーカー営業部の方にお越し
いただき、「コロナ禍で住宅市場はどう変わる」とい
うテーマでお話しただきました。新型コロナによって
皆さんが先行きの不安を感じられているなか、各ハウ
スメーカーの受注はどのように推移しているのか、今
後の展望としてどのような明るい材料があるのか、消
費者ニーズにはどのような変化があるのか、詳しくお
話しいただきました。

今回も追って録画を限定公開させていただきますの
で、公開の際は、当日ご参加いただけなかった会員様
もぜひぜひご覧ください！

～ 活動のご報告②～
《 職人の「着たい」に応える

プロジェクト（管工事業編第１回）》

１月20日（火）、「職
人の『着たい』に応えるプ
ロジェクト」の第１回目を
開催いたしました！

この企画は、ユニフォー
ムメーカーにご協力いただ
き、現場の意見を活かした

最強の作業着を会員様と作っていくという、これまで
あまりなかったプロジェクトで、第１弾として管工事
業に携わる会員様にご参加いただいております。

第１回では、「作業着の基礎知識」として、材質や
デザイン、機能についてメーカー様よりお話しいただ
き作業着への理解を深めました。

プロジェクトの進捗については、今後も在住協通信
にてお伝えして参ります！！



発行元：一般社団法人 日本在来工法住宅協会 2021年１月吉日発行

～ 活動のご報告③ ～
《 東海大学 特別講義 》

１月８日（金）、東海大学の政治経済学部経営学科
にて特別講義を行いました。

この企画は、ここ３年ほど続けてご依頼いただいて
いるもので、経営学科の講義ということもあり、「建
設業における人材マネジメント／建設業の魅力」とい
うテーマで学生さんに講義を行っております。

今回は「コロナ禍での人材マネジメント」として、
新型コロナウィルス感染症の感染拡大を受け、感染対
策としてどのような人事施策を行った行ったのか、会
員企業様よりお話しいただきました。

講義後にいただいた学生さんのレポートでは、「建
設業は理系ばかりがいく業界でないと分かった」「自
分のしたいことの方向性に近いものを感じた」「就職
活動をするときに建設業も視野に入れてみようと思っ
た」等のご意見をいただきました。

建設業へのPR活動は今後も続けて参ります。

～ 協会からのご案内 ～
《 新・工事保険 のご案内 》

『在住協通信』12月号でもお伝えしておりましたが、
会員サービスとして、新しい工事保険をご案内してお
ります。

在住協が契約者となる団体保険で、保険料が大変お
得になっております。

今現在ご加入中の工事保険との比較も承ります。３
月１日始期ですが、途中からの加入も可能です。

資料や保険料見積がご希望の会員様は、お気軽に事
務局までお問い合わせください。

Vol.２

～活動のご報告④～
《 新規会員様 のご紹介 》

【 12 月度 入会会員 】

横浜安全協力会 様 ８社（神奈川県）※追加
株式会社金谷ルーフ 様（埼玉県）
有限会社桜井工務店 様（群馬県）
株式会社忍建設 様（宮城県）
有限会社内浜組 様（広島県）
中島工務店 様（愛知県）

【 第11期 会員数推移 】

月 会員数 増減

2020年上半期 2,197 ＋ 86

2020年10月 2,200 ＋３

2020年11月 2,264 ＋ 64

2020年12月 2,275 ＋ 11

第11期 計 + 216

事務局スタッフが毎月ご報告

■■ 今月の花岡 ■■

明けましておめでとうございます。本年もよろしくお
願いいたします。

今年は皆さんどんな年にしたいですか？ 私は「自分ら
しく進める年」にしたいです。昨年はいろいろなこと
で時間に追われたり、我慢が必要だったり、仕事と子
育ての両立で悩んだり、自分の思い通りにいかなかっ
たことが多かったです。なので！！ 気持ちに余裕を
もってマイペースに行動できるようにしたいな～と
思っています。出張もできてみなさんともお会いでき
たらいいな～と思っています。

さて、最近在住協は月１回ペースでイベントを開催し
たり、提供サービスを増やしたり、少しでも皆さんの
お役に立てるように動いております。今までは全国の
皆さんに一斉にお集まりいただくことができませんで
したが、インターネットを使って皆さんにご参加いた
だけるイベントをご用意することが可能になりました。

多くの会員様にご参加いただきたい、在住協のサービ
スをご活用いただきたいと思い、メールやFAXのみで
お伝えするだけではなく、電話でもお伝えしておりま
す。私は、多いときで1日に100名の方へお電話入れ
をしておりますが、まだまだ足りません。

全会員様とお話しをするためにも今後も電話入れをし
ていきますので、花岡からの電話が入った際は温かく
お迎えいただければ幸いです！

発行・お問い合わせ先：

（一社）日本在来工法住宅協会

〒108-0074
東京都港区高輪2丁目14番18号 グレイス高輪207
TEL：03-6408-0285 FAX：03-6408-0286
E-mail：zairai@jtha.jp HP：www.jtha.jp


